Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет
имени В.И. Вернадского»
Институт «Академия строительства и архитектуры»

Протокол № 6
заседания Ученого совета
от 25 мая 2023 г.

Всего членов совета – 18
Присутствующих – 15

Председатель Ученого совета – Цопа Н.В.
Секретарь Ученого совета – Ковальская Л.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О переименовании кафедры «Природообустройства и водопользования».
Докладывает: Цопа Наталья Владимировна – директор Института «Академия строительства и архитектуры».
2. Об утверждении экзаменационных билетов для проведения государственного экзамена для аспирантов
Докладывает: Рыженко Елена Сергеевна – начальник учебно – методического отдела Института «Академия строительства и архитектуры».
3. Об утверждении дополнительных общеобразовательных программ
Докладывает: Рыженко Елена Сергеевна – начальник учебно – методического отдела Института «Академия строительства и архитектуры».

1. О переименовании кафедры «Природообустройства и водопользования».
СЛУШАЛИ: Цопу Наталью Владимировну о переименовании кафедры «Природообустройства и водопользования». В связи с изменившейся конъюнктурой рынка труда в Республике Крым, консультациями с Государственным комитетом водного хозяйства и мелиорации Республики Крым, рекомендациями ФУМО в системе образования по укрупненной группе специальностей направления подготовки 20.00.00 «Техносферная безопасность и природообустройство», согласно которым, структурное подразделение высшего учебного заведения имеет право разработать новую образовательную программу бакалавриата в рамках направления подготовки, отвечающей логическому названию кафедры, необходимо изменить название кафедры «Природообустройства и водопользования» на «Инженерное обустройство территории».
ПОСТАНОВИЛИ: Ходатайствовать перед Учёным советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» об изменении названия кафедры «Природообустройства и водопользования» на «Инженерное обустройство территории».
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 18
«Против» - нет
«Воздержались» - нет

2. Об утверждении экзаменационных билетов для проведения государственного экзамена для аспирантов
2.1. СЛУШАЛИ: Рыженко Елену Сергеевну об утверждении экзаменационных билетов для проведения государственного экзамена для аспирантов 3 курса, обучающихся по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» по направлению подготовки 07.06.01 Архитектура, направленность 05.23.21 Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции архитектурной деятельности.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить экзаменационные билеты для  проведения государственного экзамена для аспирантов 3 курса, обучающихся по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» по направлению подготовки по направлению подготовки 07.06.01 Архитектура, направленность 05.23.21 Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции архитектурной деятельности.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 18
«Против» - нет
«Воздержались» - нет

2.2. СЛУШАЛИ: Рыженко Елену Сергеевну о рекомендации к рассмотрению и утверждению на Учебно-методической комиссии Института "Академия строительства и архитектуры" экзаменационных билетов для проведения государственного экзамена для аспирантов 4 курса, обучающихся по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» по направлению подготовки 08.06.01 Техника и технологии строительства, направленность 05.23.03 Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить  экзаменационные билеты для проведения государственного экзамена для аспирантов 4 курса, обучающихся по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» по направлению подготовки 08.06.01 Техника и технологии строительства, направленность 05.23.03 Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 18
«Против» - нет
«Воздержались» - нет

3. Об утверждении дополнительных общеобразовательных программ.
3.1. СЛУШАЛИ: Рыженко Елену Сергеевну об утверждении дополнительной общеобразовательной программы «Подготовка к вступительным испытаниям творческой направленности по рисунку объёмной архитектурной композиции» (118 часов). Разработчики: Сидорова В.В. - канд. арх., доцент, заведующий кафедрой градостроительства, Снатович А.Б. - старший преподаватель кафедры градостроительства, Сергеева А.Ю. - старший преподаватель кафедры градостроительства, Головченко О.И. - старший преподаватель кафедры градостроительства.
ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Ученый совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить дополнительную общеобразовательную программу «Подготовка к вступительным испытаниям творческой направленности по рисунку объёмной архитектурной композиции».
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 18
«Против»- нет
«Воздержались» - нет.

3.2. СЛУШАЛИ: Рыженко Елену Сергеевну об утверждении дополнительной общеобразовательной программы «Подготовка к вступительным испытаниям творческой направленности по предмету «Графические построения» (100 часов). Разработчики: Дворецкий А.Т.- профессор кафедры ГиКМЭЗ, Выборнова Т.В. – доцент кафедры ГиКМЭЗ, Митрофанова С.А. – доцент кафедры ГиКМЭЗ.
ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Ученый совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить дополнительную общеобразовательную программу «Подготовка к вступительным испытаниям творческой направленности по предмету «Графические построения».
ГОЛОСОВАЛИ:
[bookmark: _GoBack]«За» - 18
«Против»- нет
«Воздержались» - нет.

	Председательствующий Ученого совета
	Н.В. Цопа

Секретарь Ученого совета

Л.С. Ковальская